# De consolatiōe theologie.

## Liber de consolatiōe theologie. Incipit feliciter.

a.

**Q**uecūqscripta sunt ait magnus ille discipulus theologie. Paulus ad nostra doctrinā scripta sunt: ut per patientiā et cōsolatiōne scripturarū spem habeamus. Conuenerūt aliquādo sup hoc verbo voluc̄er: cursor leuis explicans vias suas. Et monicus in religione degens. Qui ut vidit quod voluc̄er sibi

notissimus ad se venit de lōginguo. multa quidē sup multis. sed multa plus plurima super aduena quodā germano suo conquirere dispositus. Cuius inquisitiōnem et alterius respōsitionem. sequens dia logus explicabit: et hoc pro quatriduū sub tetragono consideratōnum. Quae licet ad inuicem cōmunicent. erit tamen appropriatus prima de consolatiōe theologie per spem in cōtemplatione diuini iudicij. Secunda per scripturam in reuelatiōne regiminis mundi. Tertia per patiētiā in zeli moderatiōe. Quarta per doctrinā in conscientie serenatōne. Deus autē patiētie et consolatiōis console nos in omni tribulatiōe nostra. et dei sermonē rectū in ore duorum. Quoꝝ voluc̄er sic incipit.

## Primū metrū primi libri. Elegiacū.

In quo defletur miseria ciuilis dissensionis. Concordat in genere carminis primo metro Boetij de consolatione philosophie.

## Carmina.

**S**epe peregrinas voluc̄er transmissus in oras. Regrediens: patrie menia iam video. Dulcis aue natalis humus/ tu francia felix. Inclita parisius/nobile palladium. Neu quid id est: seno bellonam cerno tumultu ciuali furere/sanguine cuncta replet. Spiritus in medium missus vertiginis errat/ Obtruncant gladijs mutuo se proprijs. Larceribus trudunt alios: aut flumine mergunt. Embraqst torturis plurima dilaniant. Pars quevis dici pietas vult/publica curans. Commoda: que patrie viscera rumpit ouans. Justicie vultus atroc mentitur erinis. Rex inuio te clamans regia sceptrā rapit. Exuperant syllam/cathilinam criminē vincunt. Uim pro virtute bellicus horror haber. Non pater a natis tutus. fratrems perire. Vult frater. socii mors venit a genero. Clerum/miliciam/ciues/sine lege reclusos. Larcere/plebs rabida sicut oves iugulat. Nullus adest nostrae respectus religionis. Iura sepulture denegat impetas. Quisquis opes vel diuitias famatur habere/ Obicitur titulus proditionis ei. Eligit hic partem neutrā defendere partis/ Dux vitiusqs patet innocuus iugulo. Nec satis est alijs vni se tradere parti/

# Liber Primus.

Nisi se flagicijs conselerent paribus.  
Quid q̄ te patriam pulchram violare vocatur  
Extera gens: hostis te lacerando rapit.  
Nulla fides pietasq; manet/confunditur omne  
fas q̄ nefas/regnat horrida tesiphone.  
Extremos nonne fuerat iocundius indos/  
Aut glacie solum me penetrasse prius.  
Aduena tu felix alia te parte receptans/  
Namq; patent oculis non mala tanta tuis.  
Verum monachus hic degit/sua claustra subibo/  
Ac de fratre suo fecero verba sibi.

## Prosa prima libri primi.

### Ronicus.

**E**st ne volucer quē video! Et certe is est. Dic precor o volucer vnde venis: que noua fers: qualis ad me te modo sois attulit. **V**olucer. Scito monice: quoniā in cōstātiensi cōcilio generali. cum germano tuo conuersatus vsq; ad finalem summi pōtificis egressum: tandem diuerticula q̄rens extin cum eodem. qui iuxta cognomē suū peregrinus effici maluit in terra aliena/q; ad suos huic regredi. **D**onicus Satis est o volucer. si certum me face re potueris. quid agit dilectus anime mee quid amor cordis mei. Nonne dolet vel exulem se fieri in ignota et longinqua regiōe/vbi ligūā quā nō nouerat audir? Nonne subtristis est/ se ponī sub modio vel in obscuris sicut mortuos seculi. qui lucere super candelabrum fuerat institutus. **V**olucer. Nihil prorsus o monice/ tempore et tempestate pensata/proq; diuurna animi preparatiōe qua sibi p̄uidera omnia que occurrisserant equanimiter toleranda. Haudet potius in domino magnificans eum. et exultat spiritus eius in deo salutari suo. deputans se adiūtum meritis et precibus aliorum. Itaq; de se securus. et in se domino miserāte trāquillus. deflet miseriām patrie proprie. indignissimāq; sortem. Cuius tamē calamitatis media pars nō est sibi nūciata. quā oculis proprijs horrens intueor. Quine tam sup conculcatiōe veritatis et iusticie plorans ingemiscit. Miserabilem deniq; ciuitatis celeberrime desolatiōem tan-

q; hieremias ruinas hierusalem lamētaur. **D**onicus Qua ratiōe fieri potest o volucer. q̄ eccl̄a patria/a parentib; a propinquis a notis et amicis nō angustietur in corde/nō in animo turbetur?

**V**olucer. **D**onice: nihil difficile est volenti. Deministi puto ut aduena nostre semper in medijs etiam turbis et vrbibus/solitudinem sibi quesivit et dilexit. Solitudinem loquor que est a curis forinsecis/et hominū calumnijs vacatio. p̄ bans illud sapientis. qui minoratur actu percipiet sapientiam. **D**onicus

Scio volucer et expertus restor. **V**olucer. Ecce autē nunc elongauit fugiens et mansit in solitudine/expectans eū qui saluū se fecit a pusillanimitate spiritus et tempestate. quoniā vidit iniuriatē et cōtradicōe in ciuitate. Euokauit sicut passer: erepta de laqueo venantium. Undiq; nimirū sibi parabātur insidiarum tentacule. Enatauit ut potuit/ a naufragio reipublice. p̄stolans si forte postmodum sit spes. Nihil tandem se videns aduersus currētem furoris impetum nitendo proficere/desilīt aliorum a curru publi ci regiminiis/cedens raptui prevalentis nequicie et malicie/quam ad presens nō vincit sapientia. **D**onicus. Vincet tādem aliquādo. crede mihi: volucer. Digna quippe et fortis est veritas et super omnia vincit ac preualet. **V**olucer. Veritas o monice quando vincet ne scio. hoc vnum. p̄pr̄is oculis inspicio iuxta vocem ysiae/ q̄ conuersum est retrosum iudicium/ et iusticia lōge stetit/ quia corrut in platea veritas/ et equitas non potuit ingredi. quoniā facta est veritas